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Hartimi i Planit të Mbarështimit të Pyjeve e Kullotave ( PMPK).Bashkia Kolonje  

(EKONOMIA PYJORE Qender Novosele) 
           

PËRMBAJTJA 
TERMAT E REFERENCËS DHE FONDIT PËR 
HARTIMIN E PLANIT TË MBARËSHTIMIT 

PËR EKONOMINË PYJORE Qender Novosele 
BASHKIA KOLONJE 

 
1. TË PËRGJITHSHME 
 
Në kuadër të reformës administrative -territoriale, Bashkisë Kolonjebazuar në VKM nr 398 datë 
02.09.2020 “ Për disa ndryshime dhe  shtesa në VKM nr 433/2016  “ Për transferimin në pronësi të 
bashkive të Pyjeve e kullotave Publike sipas listës së inventarit dhe aktualisht në administrim të 
Ministrisë së Mjedisit e ish- Komunav/Bashkive” të ndryshuar ,  I  ka kaluar ne administrim sipërfaqja 
prej 3040.25ha pjese ne ekonomia pyjore Qender Novosele . 
Administrimi i qëndrueshëm i fondit pyjor kullosor është detyrë e rëndësishme e të gjithë aktorëve. Kjo 

përcaktohet qartë edhe në Politikën Kombëtare tëPyjeve :Qëllimi ynë fundor është mirëqenia, siguria, 

paqe dhe harmoni e qytetarëve të saj, ndaj dhe qëllimi që duam të arrijmë nga “Pyjet që duam” është 

“kontribut i qëndrueshëm për një jetë më të mirë për shoqërinë sot dhe brezat e së ardhmes”. Mjedisi 

në përgjithësi dhe pyjet në veçanti, janë skena ku zhvillohet jeta njerëzore, aktiviteti ekonomik dhe 

ushtrohet qeverisja, ndaj cilësia dhe gjendja e pyjeve kanë një ndikim thelbësor në disa dimesione, 

duke dhënë një kontribut të rëndësishëm në cilësinë e ajrit, ujit, tokës, biodiversitetit, në zhvillimin e 

bujqësisë, energjisë e turizmit, në uljen e varfërisë, zhvendosjet e popullsisë, zbutjen e konflikteve 

sociale, në mbrojtjen nga përmbytjet, sigurinë e vendit. 

 
Deklarata e Politikës Nr.1“Pyjet, pasuri kombëtare & me kontribut në zhvillim”:Masat për 

jetësimin e politikës: 

1.3 Hartimin me prioritet të Planeve të Mbarështimit/Zhvillimit për të gjitha ekonomitë pyjore, duke 

siguruar edhe mbështetjen financiare për realizimin e tyre. 

 

Nisur nga këto objektiva madhorë , Bashkia Kolonje planifikon të realizojë Planin e Mbarështimit të 
Pyjeve e Kullotave për Ekonomine Pyjore “Qender Novosele”  
 
- Plani i Mbareshtrimit të Pyjeve dhe Kullotave është nje dokument baze per mbareshtrimin e pyjeve 
i hartuar sipas njesive te ekonomisë pyjore me punime terreni e zyre, per njohjen dhe marrjen e te 
dhenave per token, klimen, faunen, biodiversitetin, grumbullin pyjor etj, si dhe masat qe parashikohen 
per administrimin dhe qeverisjen e qendrueshme te fondit pyjor, organizimin e prodhimit dhe 
planifikimin e punimeve te nderthurura te nevojshme silvikulturore.  
Qellimi final ne hartimin e Planit te Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullotave do te jete nje vendimarrje sa 
me e mire brenda nje kuadri te mirë percaktuar. Në përgjithsi planifikimi i mbareshtrimit te pyjeve do 
te bazohet në informacionin qe do te sigurohet nga inventarizimi i grumbujve pyjore dhe fokusi kryesor 
do te jete:  

 përcaktimi i objektivave te mbareshtrimit  

 përshkrimi i burimeve pyjore ne nivelin e grumbullit pyjor si njësia më homogjene  

 përshkrimi i gjëndjes silvikulturore dhe metodave të ndryshme  
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 përcaktimi i mundesise vjetore të shfrytezimit, rigjenerimit dhe përzgjedhja e specieve  
 parashikimi dhe monitorimi i rritjes së pyllit dhe dinamizmit të rritjes  
 mbrojtia e mjedisit bazuar në vlerësimin në terren  
 planet per identifikimin e specieve te rralla, te rrezikuara dhe ne rrezik zhdukjeje  
 grumbujt pyjore me funksione mbrojtieje dhe rekreative  
 planifikimi i nderhyrjeve ne ngastrat pyjore/kullosore  
 hartografimi i grumbujve pyjore ose ngastrave (speciet,mosha e drureve, rrjeti rrugor,siperfaqet me 

bimesi te rralle pyjore,strukturat e ndryshme etj)  
 hartat per qellime te veçanta (zjarret ne pyje,zonat kritike te erozionit te tokes etj)  

Plani do të hartohet bazuar nëManualin e Hartimit të Planeve të Mbarështimit të Pyjeve e Kullotave të 
miratuar nga Ministria e Turizimit e Mjedist. 
 
1.1 Ekonomia Pyjore Qender Novosele 

Ekonomia pyjore Qender Novosele bën pjesë në juridiksionin e Bashkisë Kolonjë dhe shtrihet në jug-
perëndim të kësaj bashkie.  
Ajo ndodhet 13 km nga qendra e qytetit të Ersekës dhe ndodhet në territorin e Njësisë Administrative 
Barmash.  
Kufijtë natyrore të ekonomisë pyjore Qender Novosele janë: 
Veri:   Ekonomia Pyjore Qender Gramoz,Clirim 
Jug:   Ekonomia pyjore Barmash ,Piskal 
Lindje:  Kufiri Shteteror 
Perëndim:   
Terreni është kodrinor malor, ku pershkohet nga prrenj dhe proska. 
Në këtë ekonomi pyjore mbizotërojnë llojet pyjore si: Ahu, Lisi, si dhe llojet e shkurreve ku dominon 
Lajthia ,shkoza. Potencialin kryesor për shfrytëzim e kanë llojet e Ahut dhe Lisit. 
Në pasqyrën e mëposhtme, jepen të dhënat e ekonomisë pyjore sipas formës së përdorimit të territorit të 
sipërfaqes që zënë sipas zërave. 
 

Ekonomia Pyjore Perdorimi territorit Siperfaqja ha 

Cmimi 
/Njesi 
lek/ha 

Vlera Totale 

  Cungishte 651 

    Trungishte 933.25 

  Qender Shkurre 275 

    Inproduktive 1181 

  Novosele     

    Totali  3040.25 

    TVSH 0.2 
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2. TERMAT E REFERENCËS 
 
Termat e referencës me të gjithë elementët përbërës janë hartuar mbështetur në MANUALI I 
PLANEVE TË MBARËSHTIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE,të miratuar nga 
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me Nr.864 prot., datë 30.01.2019. 
 
Manuali përcakton në mënyrë të detajuar kërkesat që duhet të plotësojë subjekti i kontraktuar gjatë 
fazës së punimeve të terrenit dhe ato të perpunimit të dhënave në zyrë.  
 

2.1 KONTEKSTI  
 
Me reformen administrative dhe Ligjin Nr 115/2014, Republika e Shqiperise ka krijuar njesite e reja 
administrative ose Bashkite ku nga bashkimi i njesive administrative te meparshme prej 361 komunash 
dhe bashkish tashme kemi vetem 61 Bashki.  
Me keta kufij te rinj kerkohet edhe percaktimi i ekonomive pyjore dhe hartimi i planeve te reja te 
mbareshtrimit bazuar ne keto parime:  
- planet do perdoren per trungishtet, cungishtet, shkurret si dhe kullotat qe jane brenda kufijve te 
Bashkise dhe keto plane do quhen Plane te Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullotave.  
- do te mbulojne te gjithe tipet e pronesise se pyjeve dhe kullotave  
- periudha e vlefshmerise se planit eshte 10 vjet  
- secili PMPK hartohet per 1 ekonomi pyjore. Baza per krijimin e njesive te reja te mbareshtrimit do te 
jene ekonomite ekzistuese pyjore, por sistemi i ri i mbareshtrimit eshte unik.  
 
- PMPK te pergatitet  duke perdorur mundesite aktuale te teknologjise ne termat e lidhjes se internetit 
dhe perdorimin e mjeteve informatike te reja sidomos ne lidhje me SISP qe menaxhon te dhenat e 
pyjeve dhe kullotave ne Shqiperi.  
- PMPK bazohet ne klasifikimet e standartizuara qe jane te zakonshme per te gjithe planet dhe projektet 
e tjera si psh: IKP dhe keto do jene te pershtatshme edhe per SISP.  
 
Menaxhimi i proçesit per hartimin e PMPK eshte pergjegjesi e Bashkise.  
 

Ekonomia Pyjore Perdorimi territorit Siperfaqja ha 

Cmimi 
/Njesi 
lek/ha 

Vlera Totale 

  Cungishte 651 

    Trungishte 933.25 

  Qender Shkurre 275 

    Inproduktive 1181 

  Novosele     

    Totali  3040.25 

    TVSH 0.2 

        

   
 
 



4 
 

3. OBJEKTIVAT  
 
Detyra per hartimin e Planeve te reja te Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullotave per nje ekonomi pyjore 
synon qe te arrije objektivat e meposhtme:  
 
1. pergatitjen e nje plani shumefunksional duke mbuluar aspektet ekonomike, sociale dhe ekologjike  
2. njohja e burimeve lokale duke perfshire siperfaqet pyjore dhe jo pyjore, produktet drusore dhe 
jodrusore, kullotat dhe produktet e tyre, gjendja e turizimit dhe fasilitetet didaktike dhe te kerkimit 
shkencor.  
3. njohja e problemeve lokale si: erozioni, rreshqitjet, zjarret ne pyje, prerja ilegale, mbikullotja etj.  
4. pergatitja aktive dhe pjesmarrja ne te gjithe hapat e proçesit te pjesmarrjes duke perfshire aktoret 
lokale ne hartimin dhe menaxhimin e PMPK.  
5. menaxhimi i punes per hartimin e planit dhe futjen e tij ne SISP  
6. përcaktimi i ndërhyrjeve per periudhen e vlefshmerise se planit te mbarështrimit  
7. mbeshtetja e Bashkise ne te gjitha fazat e hartimit te planit deri ne miratimin e tij nga MTM.  
 
Ekonomia pyjore dhe kullosore per te cilen do te hartohet plani i mbareshtrimit jepet ne tabelen e 
meposhtme: 
 
 

4. QELLIMI I SHERBIMIT  
 
Hartimi i PMPK duhet te behet bazuar ne parimin e mbareshtrimit te qendrueshem qe nenkupton "te 
ruaje dhe te forcoje gjendjen shendetsore te ekosistemeve pyjore per nje afat kohe te gjate dhe ne te 
njejten kohe per te siguruar mundesi ekologjike, sociale, ekonomike dhe kulturore per mireqenien e 
brezave aktuale dhe atyre te ardhshem".  
Ky plan hartohet per ekonomite pyjore qe jane pjese e Bashkive dhe natyrisht ne kordinim edhe me 
njesite e tjera ekonomike fqinje apo zonat e mbrojtura nese eshte e nevojshme.  
 
Hartimi i planit te mbareshtrimit eshte nje mjet per te njohur gjendjen aktuale te territorit, siguron nje 
ndeveprim me aktoret dhe bashkite si dhe kordinim me institucionet qendrore nepermjet perdorimit te 
SISP dhe kjo pritet te ndodhe gjate hartimit te PMPK dhe gjate drejtimit te nderhyrjeve dhe ngjarjeve 
ne periudhen e vlefshmerise se planit. Perdorimi i nje metode te standartizuar te punes e percaktuar ne 
Udhezuesin e Planeve te Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullotave 2019, duhet te sherbeje per te siguruar 
rezultate homogjene dhe te krahasueshme ne nivel lokal duke perdorur proçedurat qe ofrohen nga SISP.  
 
Sipas Udhezuesit, proçesi i hartimit te PMPK duhet te zhvillohet sipas ketyre hapave:  
- Puna pergatitore  
- Puna ne terren  
- Puna ne zyre  
 
Puna e eksperteve te jashtem duhet gjithmone te zhvillohet ne bashkepunim te ngushte me Bashkine 
dhe stafin pyjor lokal si nje kusht themelor per te siguruar rezultate te mira. Me poshte jepet nje skeme 
e permbajties se proçesit, por hartimi i PMPK duhet absolutisht te zhvillohet sipas percaktimeve te 
Udhezuesit 2019. 
 
5. PUNA PERGATITORE  
 
- Grumbulli i te dhenave ekzistuese dhe dokumentave te nevojshme per hatimin e PMPK  
- Futja ne SISP e planit te ri te mbareshtrimit dhe menaxhimi i proçesit te punes  
- Organizimi dhe menaxhimi i proçesit te pjesmarrjes se aktoreve  
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5.1 PUNA NE TERREN DHE PERSHKRIMI PARCELAR  
 
- Vizitat ne terren  
- Hartimi i hartes paraprake dhe ndertimi i rrjetit te siperfaqeve prove  
- Mjetet per punen e terrenit  
Puna ne terren duhet te kryhet duke perdorur mjete elektronike si: GPS dhe tablete per grumbullimin e 
informacionit ne siperfaqet prove.  
- Planifikimi inventarizimit dhe pershkrimi i rrjetit te siperfaqeve prove  
- Metoda e inventarizimit dhe kampionimi per matjet e kullotave  
- Futja e te dhenave dhe kontrolli  
- Pershkrimi parcelar  
- Te dhenat parcelare dhe lidhja me Kadastren Pyjore dhe SISP  
 
5.2 PUNA NE ZYRE-RAPORTIMI  
 
Proçesi per hartimin e Planit te Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullotave duhet te respektoje standartet ne 
menyre qe te perftohen produkte finale homogjene (raporti, te dhenat, hartat etj) me qellim perpunimin 
e te dhenave, transferimin e tyre ne SISP dhe nje koherence me IKP.  
Pjeset e shkruara te raportit, tabelat dhe hartat duhet te jene ne perputhje me udhezimet e dhena ne 
Udhezuesin 2019 per Planet e Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullotave. 
Sekuenca e permbajties duhet te ruhet. Parimi i shkrimit te raportit eshte: "shkruaj shkurt dhe thjesht".  
 
Struktura e raportit jepet me poshte:  
- Hyrje  
- Gjendja e Ekonomise Pyjore ne te kaluaren  
- Gjendja aktuale e Ekonomise pyjore  
- Pershkrimi i kushteve stacionale  
- Vegjetacioni dhe biodiversiteti  
- Lista e parcelave pyjore ne Ekonomine Pyjore  
- Pershkrimi i pyjeve dhe kullotave  
- Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave  
- Funksioni i pyjeve dhe kullotave  
- Mbareshtrimi i pyjeve  
- Mbareshtrimi i Kullotave  
- Masat dhe nderhyrjet  
-Planifikimi vjetor i nderhyrjeve  
-Vleresimi ekonomik i nderhyrjeve te planifikuara  
-Transferimi i planit tek SISP  
 
5.3 PERGATITJA E HARTAVE  
 
Ato duhet te realizohen ne sistemin GIS.Hartat qe do te pergatiten jane:  
1. Harta e Ekonomise Pyjore  
2. Harta e Funksioneve  
3. Harta e tipeve te pyjeve, shkurreve dhe kullotave  

4. Harta e rrjetit rrugor, infrastruktures dhe siperfqeve te degraduara  
5. Harta e nderhyrjeve  
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5.4 RAPORTET  
 
- Raporti Fillestar: Eshte raporti fillestar i hartuar pas perfundimit te hapit te pare lidhur me 
prezantimin e tij tek te gjithe palet e interesit, vizitat e para ne terren, krijimin e grupeve te punes, 
percaktimin e metodologjise per punen e terrenit, pergatitjen e hartave baze dhe ndertimin e rrjetit te 
siperfaqeve prove. Ky raport duhet te dorezohet sipas grafikut të ekzekutimit nga firmosja e 
kontrates.  
- Draft raporti i Planit te Mbareshtrimit eshte raporti i dyte. Ky raport duhet te hartohet ne perputhje 
me udhezuesin e PMPK. Ky draft duhet te dorezohet sipas grafikut të ekzekutimit nga firmosja e 
kontrates. 
- Raporti Final, pas miratimit nga Bashkia dhe MTM , Ky raport duhet te dorezohet sipas grafikut të 
ekzekutimit nga firmosja e kontrates. 
 
6. Detyrat që ndiqen për hartimin e planit të mbarështimit  
Detyrat që duhet të zbatojë subjekti i kontraktuar me qëllim hartimin e planit të mbarështimit të pyjeve 
janë:   

 Grumbullimi dhe shqyrtimi i literaturës për të vlerësuar gjendjen aktuale të burimeve 
pyjore/kullosore në ekonominë pyjore; 

 Përshkrimi i përgjithshëm në terren i ngastrave e n/ngastrave, verifikimi i kufijve, përcaktimi 
definitiv në terren duke shënjuar me bojë vaji kufijtë e tyre, hedhja e ndryshimeve në hartë dhe 
llogaritja e sipërfaqeve përkatëse;gjate punes (ne terren apo ne zyre) të mbahet parasysh se  nuk 
duhet ndëruar numri dhe madhesia e parcelave nga ai aktuale,mund te kete shtese apo paksim te 
nenparelave  sipas rastit por brenda konturit aktual te parceles. 

 Vlerësimi i sipërfaqes dhe volumit të pyjeve sipas formave të ndryshme të qeverisjes: 

-  Trungishte 
-   Cungishte 
-   Shkurre 

 Vlerësimi kullotave/livadhe, përfshirë kapacitetin prodhues të tyre si dhe atë mbajtës; 

 Vlerësimin e llojshmërisë dhe sasisë së prodhimeve jo-pyjore (prodhimeve të dyta); 

 Identifikimi i problematikës lidhur me aspektet menaxhuese të pyjeve; 

 Identifikimi i çështjeve kyçe që kanë të bëjnë me aspektet ligjore, administrative dhe ato të 
menaxhimit, faktorët dhe aktorët që influencojnë; 

 Identifikimi i zgjidhjeve sociale bazuar në potencialet ekologjike të zonës; 

 Eksplorimi dhe propozimi i alternativave më të mira të menaxhimit të bazuara dhe të integruara në 
nevojat e ruajtjes dhe zhvillimit të fondit pyjor dhe të komunitetit të zonës; 

 Hartografimi i territorit të zonës duke përfshirë: 

- Ekonominë pyjore, ndarjen e ngastrave e të n/ngastrave, llojet pyjore dhe format e 
qeverisjes; 

- Përdorimin e territorit të zonës; 

- Masat e propozuara të parashikuara për përmirësimin dhe trajtimin e pyjeve; 

- Rrjetin e përhershëm dhe të përkohshëm të sipërfaqeve provë; 
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 Ngritjen e një sistemi të përhershëm dhe përkohshëm sipërfaqesh provë për matjen (dhe më tej 
monitorimin periodik) dhe llogaritjen e volumit të pyjeve, bazuar në udhëzuesin përkatës të hartimit 
të planit të mbarështimit; 

 Marrja e profileve të tokës për çdo tip toke dhe kategori thellësi; 
 Zhvillimi i një vizioni, misioni dhe objektivi kryesor të menaxhimit për ekonominë pyjore; 
 Propozimi  i strategjive të duhura të menaxhimit, si dhe planit të veprimit; 
 Plani i monitorimit të menaxhimit dhe aktiviteteve që priten të zhvillohen në zonë; 
 Hedhja e të dhënave të grumbulluara në terren dhe përpunimi kompjuterik i tyre; 
 Diskutimi dhe konsultimi i aktiviteteve kryesore të planifikimit dhe zbatimit të planit të menaxhimit 

me palët e interesuara; 
 Konsultimi i draft-planit të menaxhimit me aktorët vendimarrës (BashkiaKolonje, Ministria e 

Turizmit dhe Mjedisit, Njësitë Administrative, banorët, shoqatat , perdoruesit etj). 
 Ripunim materiali pas vërejtjeve të bëra. 

 
6.1  Objektivat e përgjithshme dhe specifike të planit të mbarështimit  
 
Objektivi i përgjithshëm i planit të mbarështimit duhet të jetë menaxhimi i qëndrueshëm i resurseve 
pyjore/kullosore në pronësi të Bashkisë Kolonje (edhe nga këndvështrimi ekologjik), me strukturë dhe 
cilësi të mirë në përshtatje me kushtet e zonës dhe në përputhje me objektivat e mbarështimit.  
 
Objektivat specifikë të planit të mbarështimit do të jenë: 

 Përcaktimi i përdorimit të territorit në përputhje me gjendjen lokale dhe nevojat; 

 Optimizimi i formës së qeverisjes në përputhje me nevojat lokale, mundësitë e grumbullit pyjor dhe 
mjedisit për të përmirësuar prodhimtarinë; 

 Optimizimi i funksioneve ndërmjet nevojave dhe mundësive ekologjike/silvikulturale në përputhje 
me rëndësinë multifunksionale, sociale dhe mjedisore të pyjeve; 

 Përmirësimi dhe mirëmbajtja në një gjendje të mirë funksionale të grumbujve pyjor; 

 Rritja e prodhimtarisë së pyjeve me funksion prodhues; 

 Përmirësimi i cilësisë dhe gjendjes së grumbujve të trungishteve me funksion prodhues; 

 Nxitja dhe përdorimi i ripërtëritjes natyrore sa më shumë që të jetë e mundur me qëllim që të 
krijohen ekosisteme pyjore që i përshtaten mjedisit; 

 Pakësimi i impakteve negative në gjendjen fitosanitare të pyjeve, dhe prerjeve të  paligjshme; 

 Rehabilitimi dhe garantimi i rritjes së qëndrushme të prodhimtarisë në sipërfaqet pyjore/kullosore; 

 Sigurimi i pjesëmarjes së gjërë të popullsisë lokale në marjen e vendimit për menaxhimin e 
pyjeve/kullotave; 

 Përmirësimi i menaxhimit të pyjeve duke lidhur resurset pyjore/kullosore me interesat e 
përdoruesve. 
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7.  Përmbajtja e Planit të mbarështimit të Ekonomisë Pyjore do të përbëhet nga dhe jo vetëm: 
 
1. HYRJE   
 
2. PËRSHKRIMI I PËRGJITHSHËM I EKONOMISË 
  
3. GJENDJA AKTUALE E PYLLIT 
 
4. VLERËSIMI I MBARËSHTIMIT TË MËPARSHËM  
 
5. OBJEKTIVAT E MBARËSHTIMIT  
 
6. MASAT PËR MBARESHTIMIN E PYLLIT  
  
7. GJENDJA DHE MASAT PËR INFRASTRUKTURËN 
  
8. PLANIFIKIMI EKONOMIK 
  
9. INDIKATORËT PËR MONITORIM DHE VLERËSIM 
  
10.UDHËZIME PËR REVIZIONIMIN E PLANIT TË MBARËSHTIMIT 
  
11.PLANI 10 VJEÇAR I PUNIMEVE TË PROPOZUARA SIPAS KATEGORIVE TË  
PUNIMEVE  
 
PJESA E DYTË (Përshkrim parcelar) 
Lista e ngastrave, n/ngastrave me të dhënat kryesore. 
 
PJESA E TRETË 
 
INVENTARIZIMI 
 
Rezultatet e sipërfaqeve prove etj 
 
PJESA E KATËRT 
 
Harta e gjendjes ekzistuese (përdorimi i territorit)  
Harta e punimeve të propozuara 
Harta e përhapjes së llojeve drusore 
Harta e ekonomisë pyjore sipas nën/ngastrave (Ortofoto) 
Harta e shtrirjes së sipërfaqeve prove të përhershme dhe të përkohshme etj  
Inventarizimi i grumbujve dhe metoda e punës për hartimin e planit të mbarështimit do të bazohet në  
 
Inventarizimi i grumbujve dhe metoda e punës për hartimin e Planit të Mbarështimit do të 
bazohet në Manualin e Mbarështimit të Pyjeve dhe Kullotave 2019, miratuar nga Ministria e 
Turizmit dhe Mjedisit, datë 30.01.2019. 
 
Plani i mbarështimit i hartuar nga kontraktori së bashku me hartat pyjore dhe dokumentacioni 
shoqërues do të dorëzohen pranë autoritetit kontraktor në 4  kopje të printuara dhe 4 kopje në 
format elekronik (CD). 
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8.  AFATI I HARTIMIT TË PLANEVE TË MBARËSHTIMIT 
Për realizimin e hartimit të planit të mbarështimit për këto ekonomi pyjore parashikohet një afat kohor 

10 mujor që fillon me nënshkrimin e kontratës me subjektin e kontraktuar. Kontraktori duhet të 

parashikojë dhe të detajojë në mënyrë të saktë të gjitha fazat e punës së domosdosshme deri në 

momentin final, atë të miratimit dhe dorëzimit të produktit përfundimtar.  

GRAFIKUT TË EKZEKUTIMIT 

Nr. Aktiviteti 

Muaji 

1 2 3 4 5 6 

1 Punime përgatitore             

2 Punimet e terrenit             

3 Punimet e zyrës             

4 Përgatitja Draft Planit             

5 Dorëzimi i Draft Planit të Mbarështimit             

6 Raportimi përfundimtar              

7 
Diskutim me aktorët e fushës dhe mbrojtja e 
Draft Planit             

8 Dorëzimi i Planit të ri të Mbarështimit              

9 Paraqitja/Miratimi ne Keshillin e Bashkise              

10 Miratimi prane MTM/AKM             

 
 
9. STAFI DHE EKSPERIENCA 
Bazuar Nr. 57/2020 “Për pyjet ”, subjekti do te duhet të jetë i pajisur me licencë III.7.A, sipas shtojcës 

së ligjit për licencatdhe duhet të ketë eksperiencë  jo më pak se 5 vjet dhe të ketë kryer punë të 

ngjashme . Duhet të ketë në përbërje staf pune të kualifikuar për hartimin e planit të mbarështimit dhe 

me eksperiencë në fushat respektive të mbarështimit të pyjeve dhe kullotave. 

Stafi i kontraktorit duhet te ketë në përbërje specialistë të profileve si më poshtë: 

1. Inxhinier Pyjesh, i cili është dhe kryetar grupi (i licencuar)  Inxhinieri  i pyjeve duhet te jetei 

pajisur me "Certifikate personale", per shërbime profesionale për projektime dhe "Certifikate 

personale", për shërbime profesionale për studime e aplikime profesionale sipas gërmës,(b) dhe (c), 

pika 1 e Rregullores Nr. 3, datë 08.07.2009, "Per certifikimin e sherbimeve te ekspertizes dhe 

profesionale ne pyje dhe kullota". Cerifikata leshohet nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ( 

minimumi 1). 
2. Inxhinieri Topograf ose Gjeodet ose Markshajder duhet te jete i  pajisur me licence profesionale 

individuale "Projektues ", sipas lidhjes 2 te VKM  nr. 759, date 12.11.2014 "Per licencimin 

profesional te individeve dhe subjekteve juridike qe do te ushtrojne veprimtari ne fushen e studimit 

dhe projektimit ne ndertim dhe mbikqyrjes e kolaudimit te punimeve te zbatimit ne ndertim", i 

ndryshuar. Licenca leshohet nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise (ose eshte leshuar nga 

ish-Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit) –(minimumi 1). 
3. Specialist Pyjesh ose Teknik Pyjesh  (minimumi 1) 
4. Petolog ose Agronom i Përgjithshëm ose Biolog       (minimumi 1) 

 

Eksperienca e punës dhe profilet e specialistëve duhet të vërtetohen nga ana e operatorit ekonomik  me 
kontratat individuale të punës , diplomat dhe/ose cdo kualifikim tjeter profesional, dhe  jetëshkrimet 
(CV). 
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10. MONITORIMI I FAZAVE TË HARTIMIT TË PLANIT TË MBARËSHTIMIT 
Autoriteti kontraktor do të monitorojë fazat e ndryshme të hartimit të planit të mbarështimit dhe 
punimet që realizohen nga subjekti kontraktor nëpërmjet grupit të monitorimit që do të ngrihet me 
urdhër të titullarit të autoritetit kontraktor. 
 
 
11. MIRATIMI I PLANIT TË MBARËSHTIMIT 
Plani i mbarështimit të ekonomisë pyjore i hartuar nga kontraktori, pasi ti nënshtrohet konsultimit me 
aktorët e fushës (Nj.A. shoqatat e pyjeve, komunitetit) do të dërgohet zyrtarisht për konfirmim në 
Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit. 
Në zbatim të parashikimeve të Nr. 57/2020 “Për pyjet ”, plani i mbarështimit pasi të konfirmohet nga 
ministria përgjegjëse për pyjet, do të përcillet në Këshillin Bashkiak për miratim përfundimtar. 
Plani i mbarështimit të ekonomisë pyjore do të merret në dorëzim nga përfaqësuesit e autoritetit 
kontraktor pasi të jetë marrë konfirmimi nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit. 
 
12. REFERENCA LIGJORE 
Gjatë hartimit të këtij projekti janë mbajtur në konsideratë detyrimet që lindin nga kuadri ligjor në fuqi 
në fushën e menaxhimit të pyjeve dhe në fushën e prokurimit publik.  
Kuadri ligjor përkatës përbëhet nga: 
Kuadri ligjor përkatës përbëhet nga: 

- Ligji Nr. 57/2020 “Për pyjet ”; 

- Vendimi i Këshillit të Ministrave Nr. 433, date 08.06.2016 për “Transferimin në pronësi të 
bashkive, të pyjeve dhe kullotave publike, sipas listave te inventarit, dhe aktualisht në administrim 
të Ministrisë së Mjedisit e të ish Komunave/ Bashkive”; 

- Vendimi i Këshillit të Ministrave  Nr. 361, datë 12.05.2010, “Për miratimin e tarifave të shërbimeve 
profesionale që kryhen në fondin pyjor e kullosor publik”; 

- Urdhër i Kryetarit të Bashkisë Kolonje nr.33 me nr.380 prot, datë.24.01.2023,Për “Ngritjen e grupit 
të punës, për përcaktimin e termave të referencës për procedurën e hartimit të planeve të 
mbarështimit, të ekonomise pyjore”. 

- Manualin e Mbarështimit të Pyjeve dhe Kullotave 2019, miratuar nga Ministria e Turizmit dhe 
Mjedisit, datë 30.01.2019. 

- Plane dhe strategji kombëtare / rajonale dhe bashkiake në funksion të planifikimit dhe Zhvillimit të 
qëndrueshëm.( Plani I përgjithshëm vendor I bashkisë Kolonje, Plani rajonal Kombëtar I Zhvillimi 
Turistik etj). Plan i Menaxhimit te Pyjeve ish Komuna Novosele.  

Shenim: per cdo paqartesi lidhur me termat e references , duhet ti referohen MANUALI I PLANEVE 
TË MBARËSHTIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE  të miratuar nga Ministria e Turizmit 
dhe Mjedisit,datë 30.01.2019. 
 
 
Përgatitën: 


